

26. august 2014

EM 2014/94

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter vi følgende beslutningsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, til FM2015 at fremlægge en konkret handlingsplan for hjemtagelse af fødevareområdet, herunder en redegørelse for de forventede omkostninger.**

(Medlemmer af Inatsisartut Saxtorph Didriksen og Karl-Kristian Kruse, Siumut)

**Begrundelse:**

I Grønland har vi enorme mængder af levende ressourcer, vi har blandt andet enorme forekomster af fisk og skaldyr. Disse ressourcer udnytter vi ikke optimalt, ved for eksempel at producere færdigvarer til både hjemmemarkedet og til udlandet.

Dette viser blot, at vi ikke følger med i den globale udvikling, da vi endnu ikke har hjemtaget fødevareområdet.

På vejen mod selvstændighed er det naturligt også at hjemtage fødevareområdet, hvilket vil sige, at vi skal arbejde for at få hjemtaget ansvaret på området.

Hvis fiskeri, fangst, dyrehold samt landbrug skal udvikles, må vi til at handle. Fødevareforsyningen samt vores måde på at forarbejde de levende ressourcer, har dannet grundlag for vores eksistens gennem generationer. Vi har sat vores egne begrænsninger for udviklingen, her kan vi eksempelvis blot nævne de begrænsninger, der er for tørring af fødevarer, som vi skal have gjort noget ved. Tiden er moden til at hjemtage fødevarekontrollen for at sikre, at kontrollen fremover tilgodeser vores egne behov, til gavn for vores land og til gavn for økonomien.

Hvis vi arbejder for at eksportere fisk, slagtekød samt grøntsager på vores præmisser, som for eksempel kartofler, kan vi nå vore mål. En indsats for at fremme eksporten vil også have en positiv virkning på vores fælles økonomi, og vi ville kunne skabe flere permanente arbejdspladser.

Igennem flere år har det været normen, at når der skal udstedes produktionstilladelser, samt eksporttilladelser til EU-landene, så ankommer der 2-3 personer fra den danske fødevarekontrol for at undersøge produktionsfaciliteter og for at se, om faciliteterne mv. lever op til EU's krav. Disse kontrolbesøg viser, at vi herhjemme sagtens kan magte og løse opgaven.

I de senere år har vi fokuseret på ønsket om en øget selvforsyning. Med hjemtagelsen af fødevarekontrollen, kan vi netop bane vejen for en øget selvforsyning, og dermed grundlaget for, at bearbejde vore levende ressourcer efter vores traditionelle opskrifter.

**Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for de offentlige**

Det forventes, at udarbejdelsen af ovennævnte handlingsplan vil indebære administrative omkostninger svarende til et ½ årsværk (omkring 250.000 kr.).

**Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet**

Ingen.

**Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen**

Ingen.